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Sin otro particular, atentamente. 

Anexo información solicitada. 

RESPUESTA: 
LICENCIADA ANA LIDIA PEÑA. JEFA DE CONTRIBUCIONES DE FONAVIPO. 

Sobre la solicitud de información con número 054-2019, realizada el día 04 de marzo de 2019, 
dentro de la Oficina de Información y Respuesta de este MOPTVDU, que consiste según la 
descripción de lo solicitado: "SEGÚN RESOLUCIÓN DENEGADA MOP FECHADA 26 DE 
FEBRERO DE 2019 MOPTVDU-VMVDU-DHAH-SDTS-60/2019 Y DANDO CUMPLIMIENTO A LA 
LEY DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS CONFORME MANUSCRITO ENVIADO AL SR 
MINISTRO ELIU AYALA EL 22 ENERO 2019 ARCHIVO QUE CONSTA EN 6 PAGINAS Y 
MANUSCRITO 25 DE ENERO 2019 SOLICITO: NOMBRE, RANGO DEL EMPLEADO FONAVIPO 
QUE ENVIÓ A ARQ. GUSTAVO MILÁN, FOTOCOPIA DEL INFORME QUE FONAVIPO ENVIÓ A 
ARQ. GUSTAVO MILÁN" 

Solicitud de información No. 054-2019, 04 de marzo de 2019: 

San Salvador, 08 de marzo de 2019 

IJ VICEMINISTERIO 
Dl' VIVIENDA Y 
DESARROl lO 
URBANO 

GOBIERNO 
DE EL SALVADOR 
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Atentamente 

A la espera de la información, quedo a sus apreciables órdenes. 

Por este medio informo que se ha presentado el Señor José Salomón Somoza Hernández (DUI 
04543603-4) quien está solicitando el apoyo para la construcción de un vivienda en el terreno de su 
propiedad. Al respecto el señor Somoza manifiesta que FONAVIPO le otorgó apoyo para la 
adquisición de terreno. Por tanto, y en virtud de la condición y personalidad particular del señor 
Somoza, estamos preparando una respuesta y consideramos pertinente la información del tipo y 
-:mtidad del apoyo brindado por FONAVIPO. 

Estimado licenciada Peña, saludos cordiales. 

Carlos Ervin Flores Tensos <ervin.flores@mop.gob.sv> 
lunes, 25 de febrero de 2019 11 :20 a. m. 
'Ana Lidia Peña' 
'Salvador Sánchez'; angela.arteaga@mop.gob.sv; 'Gustavo Milán' 
Solicitud de información 

De: 
Enviado el: 
Para: 
CC: 
Asunto: 

.Angela Margarita Arteaga de Avila 
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Buenos días el Señor José Salomón Somoza Hernández fue beneficiado en el mes de agosto 2018 con la 
-cdalidad Compra de Lote+ construcción de vivienda 

Certificado No. 78702 por un monto de$ 4,200.00 ($3,000.00 para lote+ $1,200.00 construcción) 
En el mes de septiembre y por un monto de $3,000.00 se formalizo la compra venta del inmueble ubicado en 
Comunidad Xochilt polígono 1 lote #7, Tonacatepeque, San Salvador, en el mes de noviembre se le entregaron 
los primeros $600.00 para que comenzara a levantar paredes, estamos programando visita para verificar el 
avance de la construcción para poder otorgar los otros $600.00, completando la totalidad de la contribución 

De: Ana Peña [mailto:ana.pena@fonavipo.gob.sv] 
Enviado el: lunes, 25 de febrero de 2019 12:52 p.m. 
Para: 'Carlos Ervin Flores Tensos' 
Asunto: RE: Solicitud de información 

Carlos Ervin Flores Tensos <ervin.flores@mop.gob.sv> 
lunes, 25 de febrero de 2019 02:16 p. m. 
angela.arteaga@mop.gob.sv 
RV: Solicitud de información 

De: 
Enviado el: 
Para: 
Asunto: 

Angela Margarita Arteaga de Avila 
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.. 
Por este medio informo que se ha presentado el Señor José Salomón Somoza Hernández (DUI 
04543603-4) quien está solicitando el apoyo para la construcción de un vivienda en el terreno de su 
propiedad. Al respecto el señor Somoza manifiesta que FONAVIPO le otorgó apoyo para la 
adquisición de terreno. Por tanto, y en virtud de la condición y personalidad particular del señor 
Somoza, estamos preparando una respuesta y consideramos pertinente la información del tipo y 
cantidad del apoyo brindado por FONAVIPO. 

Estimado licenciada Peña, saludos cordiales. 

De: Carlos Ervin Flores Tensos [mailto:ervin.flores@mop.gob.sv] 
Enviado el: lunes, 25 de febrero de 2019 11:20 
Para: 'Ana Lidia Peña' <ana.pena@fonavipo.gob.sv> 
CC: 'Salvador Sánchez' <salvador.sanchez@fonavipo.gob.sv>; angela.arteaga@mop.gob.sv; 'Gustavo Milán' 
<gomilan@gmail.com> 
Asunto: Solicitud de información 

Ana Lidia 

Atentamente, 
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:o escrituro ¡:.úb:ico reterico. presentcdo bojo el asiento numere: 

2úl.306047251. 

Se tenga por autorizado de mi porte al licenciado DAVID ERNESTO 
, , ' I I ! 

PEREZ BELTRAN·: peía que &r, í:·,¡ 1-.uribrE SU::JT:TUY,t, los f.::.lic:. ~ :-8 y 12'. clé 

· ) o) Admito el presente escrito 

2C!l 80ó047257. por lo que respetuosornente LE PIDO: 

escrituro público de comprovento otorgada ante mis oficios notoriales o 

tovor del señor José Sorornón Somozo. presentado bajo el asiente número 

···;:.:. ·.t . ..: . 

y con· t.Júrñero ... de· ldentificoción Tribt ... 1lorio 

con Carnet de Abogado .. .. .. . Deportornento de 

00~ 'por esté medio· cútórtzo o DAVID ERNESTO PÉREZ 'BE[TRÁt{ de 
> años de edad, Abogado y Notorio del Domicilio 

A USTED MANIFIESTO: 

años de edad. abogado y 
portadora de mi documento único de . . notorio, del domicilio de 

identidad personal número: 

. con tarjeta de identif.icaCión ·tributario número. 

MAYRA DINORA REYES QUIROZ, de 

DE LA SAN SALVADOR. 

·:;_ .. :· ... ·.·· .r : -;." •••• • .... --~:· • .•• ~:.,. ~ '"l', .. .," .Ó» : •• •'• ••• ;, • ·; • 

. .• .... · · · '·· ; .. '~; ··ro'····· · znecsc 1·;,·--· ··.~-. ·· ·~ :; ... ,,:.·: <i" _.,,,/\'.:>tE.N .. " .. 'J~.O.:~ 4.-,,, ..... :4 J-:J./. é: :.,,,l~.;,··.::~ -, ·~i:' 
: . • . l • ~ . • • . .• 

. SEÑOR REGISTRADOR . .DE lA PROPIEDAD RAIZ E HIPOTECÁS DEL DEPARTAMENTO 

' .. 
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AMÉR'ICA, que tiene por recibi'dos a su entera satisfac~i\)n de parte del señor JdSE SALOMON SOMozÁ-' 

:;;.0i -HERNANDEZ, le vende a éste .libre de g;avame~ el inmueble descri;:_ h~-cié~ole por medio de este instrumento la - ¡ 
o 

1 
IU.füón del dominio, pose;lon ; ~.n;;; decechos. ,::;, y se lo::;;,.;, formal y materialmente y se obligan al 

-. ·,¡· :--·----- -- . , ,__.,..... .... 

__ I saneamiento de ley. Presente- desde el inicio de éste instrumento e! señor JOSE SALOMON SOMOZA ~._.J 
··l-··- ----.---------- ----····---------~--------------- .. -------- ;!.J HE~NANDEZ de cincuenta y dos años de edad. empleado. del dornicifio de San Salvador. Departamento de San 

---1-1-:~~1-. -, ¡· I :-: r: .· .... :.~::'..:--; .. !.·<~~-·-;..;.~:-·-::·.:-!:·a-,;-:,- ... 11¡e/c-::·1~!::.r:i·(.'l'·'· t , : 

/ '..J I (. . 1_,. :.e:'.. --1 r 1.. :.; r 

) 

- - 
Tonacatep~que, Departamento de San Salvador. de uña exte.nsión superficial de DOSdENTOS SETENTA .PUNTO 

B SESENTA METROS CUADRADOS. equivalentes e TRESCIENTOS ;~HENTA Y SIETE PUNTO DIECISIETE 1 
!•:: --····-··--·-- ···-- --·· --····-----·-·--·-····------·-----······· ..... •---··· ·-·· ······- ---~---··-··---'------------------·¡ 

VARAS CUADRADAS. Dicho lote terma parte de la Urbanización dGnominada Parcelación ~bitacional Comuni9ad 1'5¡ . _ 

Xochilt, situada al Sur Poniente del inmueble general, al Sur del Distrito Italia. Cantón Las Flores, Jurisdicción de _.J 
1 

o:-,~-;;nacatepeque, Depa~~~ento d:~;;;v~dor ::~~~:~i~~~--~·~~;et~~~e~-~:~~::~~:~:-:-;;;;;-~:ec~ J 
1---: 

punto cincuenta -;-~res metros: AL ORl;NTE: vein~~~-~;;:~-¡~-~~~: trece punto cincuenta y tres metros;· A~-·"J 
lt¡ _ 

PONIENTE: veinte metros. PRECIO: Oue por el precio de TRES MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

. . - . -""' ""':' -. 
COMUNIDAD XOCHIL T(l.G.) correspondiente a la ubicaciól) g~ográfica .·de Las· Flores; Jurisqicción·: de. 

st identifico por medio de su Documento Único de ldentid~d n~u-' m_e_r_º------------..,----'-,-----'--1 

¡ on Número de Identificación Tributaria 

•-iillllÍlllBi!1!!19!••••••••••. -comparecen JOSE CARLOS GONZALEZde sesenta y cuatro años 

••••••. Departament(? _de La Libertad, a quien hoy conozco e de edad.: empleado, del domicilio de 

.¡ Salvador, a las diez horas del día siete de septiembre del año dos mil dieciocho: Ante mí, MAYRA DINORA REYES 
LI 

QUIROZ, Notaria, de este dornicülo-con número de Identificación Tributaria .. aall!lllillillá••llll••--•llJI 

. . . . 
NUMERO: CINCUENTA· Y NUEVE. ·LIBRO:.· DIECISEIS. COMPRAVENTA DE INMUEBLE. En la ciudad de San 



1 ~2 establece que según lo estipulado en Acuerdo de la Junta Directiva de FONAViPO, número siete mil novecientos 1 
23 ~ cua~enta y ocho/ un mif c.uarenta y siete de Acta número un mil cuarenta y si:!:t_u~-~ÍI setent(!.·Y dos/cero uno/dos 

1 
1 :nil dleclocho. de sesión .celebtada ei nueve de snsro de oos rrnl dleciocnc, e! comprador ne podrá: i) Dar er: f 2'4 i _ .......... _. ._ .. _ .... ,. ,.. ·""'--· .. --:··----- 

depositada por FON.AVIPO. en· una cuenta bancada del sistema financiero que designe ei comprador. Así mismo, se 2l!--~~~~~~~..:._~_:.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-"~~~~~~~~~~~~-i 

UNIDOS DE Af,,ERICA, que será ut~lízado por el compraéfor para construcción de vivienda, cantidad que será f 

corresponde al valor de la compra del inmueble descrito, y UN MIL DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 

7 

6 )- 

5 

1 

precio i no paga dicho· impuesto .. b) Que antes del otorgamiento de esta Escritura, les hice la advertencia que para Ja 9¡__:_~~...:._=--.,..._-:--~~_.:_~~~~~-=-~~---,~~~-:--~~~~~~----'~":--:--1 

de Impuestos sobre Transferencia de Bienes Ralees, la compraventa incluida en este instrumento en. razón del s1--___,,_:_~~~~~~~~~~~~~~-;.__:_~~~~~~~~~~~~~--:¡ 

yo la suscrito notaria, doy fe: a} Que les explique a. los comparecientes que de acuerdo a lo establecido por la Ley 11--,.:...,..~--~-~-~=--~-:__-:-.,----;.~~-...;...._~~~-.._,..--=~--~,,:--o-;--~--:--:--:---:---:-i 

6f-_m_i_sm_o_s_e_·Je_tr_an-,-:.~-1e_r_en_:_y_10_r_e_ci.:..~e_rn_a_te_ri_a_lm_e_n_ta_D_E:-C-LA_R_A_c_1_o_N_E_S_Fl_N_A_L_E_S_Y_C_IE_R_R_E_D_E_L_A_ES_C_R-'-JT_U_R_A. __ Y~ 

) 

inmueble anteriormente descrito y se da por recibido de la posesión, uso-ydemés derechos anexos que sobre el '51--~~~~~---,~~~_.:_~~_;_~~~~.....:..~~~~'--~~~~~~---=-~~~, 

ACEPTACl'ON: Que acepta la .venta que por este. medio se re hace, así como fa tradición del dominio sobre el 4!~~~~~~___,___,.:__~~~_:__;_~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

. - - . 
in~crípción del Testimonio-pertinente en el Regi§lfo corcespondiente es necesario: _1} Cutnplircon l?"eStablecido en- 

. el a<tl~lo íreirrta · ynOeve d~ la Ley de N010dad°'2 Esta e ~ente ~~ri,.do según· ,¿Hésponda W I".~ 

A?mínistración Trib4laria áe acuerde .ª lo sstabiecido en e! articulo Dosciemos Vein~e del Código Tnbuü:::rio~~J 

1 
También hl9e saber al comprador que ha sido beneficiado con una contribución para la compra del inmueble antes- j 

! 
relacionado, otorgada por el Gobierno de El Salvador, a través del FONDO NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR. i 

1 que puede abreviarse FONAVIPO, bajo la Modaiidad individual, conforme a Certificado de Contribución para ! 
,;v;enda númem setenta y ooh? mil, seteclent°' dos, emílldo con fecha veintisiete de agosto d~ dos m;I d<Odocho, 1 
por el valor de CUATRO· MIL DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMER!CA. el cual se 

desglosa de la ··s~guiente manera: TRES ~llL DOLARES DE LOS ksTADOS UNIDOS DE' ÁMERICA, que j 

3 

con Número de ldentlficación 

conozco e identifico por medio de su Documento Único de ldentidad número 
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·------·-----····-. ··~----~ n 
conformidad, ratifican su contenido y firmamos, DOY FE.- Enmendado- GONZALEZ-:- Vale. 

p o, a fi a . o. s r o, 1 teg amente .en un so o ~~~e .m~!r n:i. ~t. y (e.1. q e 
ro ---- 

años, contados a partir de esta fecha; ii) El inmueble deberá ser utilizado.para uso habitacional de su grupo familiar. 

En caso de incumplimiento la compradora deberá reintegrar .a FONAVIPO, el monto del subsidio otorgado. d) El 
-; 

comprador, designa a los Apoderados Especiales del Fondo Nacional de Vivienda Popular para oír notificaciones,· 
4 

respecto de la inscripción de los instrumentos sujetos a Registro, facultándolo presentar el presente instrumento, 
' ' ' ·~ :j 

retirar sin inscribir. hacer cambios de folios y además, para interponer cualquier Recurso que de acuerdo a La Ley 
6 

!:le Procedimientos Üniformes para la Presentación, Tramite y Registro o Deposito de Instrumentos.en los Registros 
71 

de La Propiedad Raíz e Hipotecas, Social de In.muebles •. de Comercio y de Propiedad Intelectual y demás Leyes 
g 

·vigentes tengan derecho a ejercer. Así se expresaron los comparecientes a quienes expliqué los efectos legales de 
9 . ' ·u e o "do u les hube I' e c it 'n f ·r acto lnirrterrurn id rn 'ni iest ri su ' 

arrendamiento el inmueble, comodato o cualquier otra figura legal de transferencia del dominio, en un plazo de diez 
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Salvador, a los siete días del mes de septiembre del año dos mil dieciocho. 

que contiene COMPRAVENTA DE INMUEBLE, _en la ciudad de San 

SOMOZA HERNAND_EZ, extiendo, firmo y sello el. presente testimonio 

julio de dos mil diecinueve, y para ser entregado al señor }OSE SALOMON 

del Libro DIECISEIS de mí protocolo, que vence el- día treinta y lino de 

SO ANTE MÍ, de} folio ciento veinte vuelto al folio ciento veintiuno vuelto, 

) 

) 



. . 
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l f :,.. t; vr- - • 
~ i....{:..;. t,!:_:.> .- . 

El Instrumento que dio mérito a ésta inscripción fue presentado bajo el asiento de presentación Nº 
201806047257 a las 08:39:56 horas. del dia once de Septiembre del añodos mil dieciocho San Splvador, Diez 
de Octubre del año Dos Mil Dieciocho .- 

.! 
¡ 

SOMOZA HERNANDEZ. JOSE SALOMON con un porcentaje de 100% de derecho de PROPIEDAD. 

Rasclución : SE INSCRIBE LA PRESENTE EN VIRTUD DE COMPRAVENTA PURA Y SIMPLE.- 

A Favor de 
·1 

1 ... 

1.- 60016966-00000. con un área de 270.6000 metros cuadrados. ubicada en COMUNIDAD XOCHILT,POLG.I 
LOTE#?. COMUNIDAD XOCHILT ( l.G.).- Correspondiente a la ubicación geográfica de U\S FLORES, 
TONACATEPEQUE. SAN SALVADOR en el asiento 3 

el Registro de la Prople dad Raiz e Hipotecas de Ja Primera Sección del Centro del Departamento de 
San Salvador, el Registrador que suscribe, deja constancia que se ha inscrito a las 10:50:08 horas, del día diez 
de Octubre del año dos mil dieciocho. en el sistema de folio Real Automatizado. en lats) Matricula(s) 
detallada(s) á continuación: 

RAZÓN Y CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN 
COMPRAVENTA 

•' ••-V •'• '• 

• ,, ¡;: ••••• 

:.td.· 

r•"' ' 
~' .. ··· r.~ .:' 

::•! . ~( .. 
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